

Til Socialudvalget

Hvorfor respekterer Regeringen ikke Den Europæiske Menneskerettighedsdomstols arbejdsgang?

Velfærdsministeriet fremsatte i torsdags d. 20.11.08 et lovforslag, der vil fratage børn af enlige kvinder særligt børnetilskud, nemlig børn der er blevet til ved kunstig befrugtning efter d. 1.1.2009.

I forvejen diskrimineres børn af ene-adoptanter, de er nemlig, som de eneste børn med kun én forælder, ikke berettiget til særligt børnetilskud.

Ved lovforslag L 57 diskrimineres så endnu en personkreds af børn fremadrettet. Endvidere præciseres det nu direkte i lovtæksten, at børn af ene-adoptanter ikke er berettiget til særligt børnetilskud.

Lovforslaget kommer ikke til at ramme børn, der er kommet / kommer til verden, hvor moren ikke kan eller vil oplyse farens navn. De vil fortsat være berettiget til særligt børnetilskud, ligesom børn, som har mistet én af deres forældre ved dødsfald. Endvidere vil børn der er blevet til ved kunstig inseminering før 1.1.2009, fortsat være berettiget til tilskuddet til det fyldte 18. år.

Regeringen er af Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol i forbindelse med realitetsbehandling, blevet bedt om at afgive svar senest 6.1.2009, i den verserende sag: "Hansen mod Danmark", som Velfærdsministeren udmærket er klar over er under behandling. Sagen omhandler netop den nuværende **alvorlige** diskrimination af børnene af ene-adoptanter.

Nu forsøger Velfærdsministeriet ved at fremsætte sit lovforslag, at komme en dom fra Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol i forkøbet! Er det ikke dybt problematisk og i strid med dansk parlamentarisk praksis? Herunder en helt urimelig sammenblanding af den lovgivende og den dømmende magt?

Det kan også undre, at selvom Center for Menneskerettigheder nu gentagne gange har udtalt, at Danmark risikerer, at blive dømt for at overtræde menneskerettighederne, så tages det ikke seriøst. Er der slet ingen respekt for Domstolen fra den nuværende regerings side?

Jeg har selv adopteret mine 2 fantastiske døtre, som begge er født i Kina. Jeg betragter os som en helt almindelig moderne familie. Med kun én forsøger i familien er der selvfølgelig ting vi ikke har mulighed for at komme i nærheden af, men tryghed og kærlighed får mine børn massere af.

Regeringen har flere gange profileret sig på, at der skal tages hensyn til familier med kun én forsøger. Vi ene-adoptanter har mange forskellige erhverv. F.eks. pædagoger, socialrådgivere, sygeplejersker, ergoterapeuter, ingeniører, jurister, men der er også nogle uden beskæftigelse, der er på kontanthjælp. Vi er alle blevet godkendt til at adoptere, men vores livs-situation ændrer sig, ligesom den kan ændre sig for alle andre i det danske samfund.

En del af vores børn er special-need børn. Det vil sige børn med handicaps eller børn der er adopteret i en sen alder og derfor ofte kræver noget ekstra – også i forhold til f.eks. nedsat arbejdstid.

En ting der er vigtigt at holde fast i er, at det er børnene, der er rettighedssubjekt ifølge børnetilskudsloven. Børnene har ikke valgt at blive børn af ene-adoptanter eller kommet til verden ved kunstig befrugtning.

Hvorfor skal vores børn fratages muligheden for at vokse op under anstændige økonomiske vilkår, der i alle andre situationer skønnes nødvendige for at sikre disse børn deres retsmæssige muligheder i det danske samfund?

Hvorfor tilsidesættes Adoptionslovens § 16? Børn der er adopteret bør være sidestillet med andre børn, der er født ind i deres familier.

I stedet for at intervenere i Den Europæiske Menneskerettighedsdomstols sagsforløb, vil jeg igen opfordre Regeringen til at rette op på den diskriminering, der foregår af bl.a. mine børn.

Venlig hilsen

Marianne Bonne, Tjørneskellet 2,2 2000 Frederiksberg, d. 23.11.2008